
78  diário oficial Nº 34.903 Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 121/2022-GGP/SEJUDH Belém (PA), 17 de março de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/pa e, o processo administrativo eletrônico nº 2022/286763.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de férias do servidor: 
Marcos Rogério Brito de Assunção, matrícula nº 5958989/1, concedido por 
meio da PORTARIA nº 82/2022-GGP/SEJUDH, de 16/02/2022, publicado 
no diário oficial nº 34.871, de 21/02/2022. A contar de 10/03/2022. Até 
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 774881

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 115/2022 – BELÉM, DE 22 DE MARÇO DE 2022.
Nome: JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES/ Matricula:3254941/1/ Cargo: MO-
TORISTA/ Origem: Belém-PA/Destino: Curionópolis, Piçarra, São Geraldo 
do Araguaia, Brejo Grande do Araguaia e Marabá-PA/ Período: 04/04/2022 
a 12/04/2022/ Diárias:8,5 (oito e meia) /Objetivo: conduzir servidor da 
SEDEME, a fim de reunir com as prefeituras com o objetivo de entenderem 
o Programa de Inclusão Socioeconômico – PIS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 116/2022 – BELÉM, DE 22 DE MARÇO DE 2022.
Nome: CRISTIANO SOUSA COSTA/ Matricula: n° 5418985/2/ Cargo: 
Assessor Especial I / Origem: Belém-PA/Destino: Abaetetuba-PA/Perío-
do:04/04/2022 a 09/04/2022/Diária: 5,5 (cinco e meia)/Objetivo: pro-
mover atividade CERM Itinerante e realizar alinhamento técnico com os 
representantes dos órgãos licenciadores ambientais da região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 774807

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Presidente da Companhia de Gás do Estado do Pará resolve ratificar o 
presente Termo de Ratificação em que são PARTES: COMPANHIA DE GÁS 
DO PARÁ – GÁS DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, inte-
grante da Administração Indireta do Estado do Pará, inscrita no CNPJ sob o 
nº 008.454.441/0001-75 à Avenida Visconde de Souza Franco n.º 05, Ed. 
Quadra Corporate, Sala 1502, bairro do Umarizal, CEP.: 66055-005, nes-
ta cidade, e a empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, Autarquia 
Pública Estadual CNPJ N.º 04.835.476/0001-01, situada à Travessa Chaco, 
n.º 2271, bairro Marco, CEP 66.093-542 – Belém/PA.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de publicação de atos administrativos e outros atos cuja publicidade 
decorra de exigência legal.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: A presente contratação 
fundamenta-se no art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c 134 do Re-
gulamento Interno de Contratos e Licitações, considerando que o Diário 
Oficial do Estado, administrado pela Autarquia Imprensa Oficial do Estado 
é o meio oficial de comunicação, publicidade e divulgação dos atos norma-
tivos desta Companhia.
VALOR ESTIMADO ANUAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Despesas Administrativa – Item 6, subitem 

6.9 – Editais e Publicações.
ORDENADOR RESPONSAVÉL: Cláudia Bitar – Presidente
FORO: Belém – Estado do Pará
DATA: 21 de março de 2022.
 Claudia Bitar
Diretora Presidente

Protocolo: 775142

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 30/2022, GAB/IMETROPARÁ, 18 demarçode 2022.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE: 
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares ao 
servidor CICERO ALVES DE SOUZA, matrícula nº 028, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Metrologista, de 01/04/2022 a 30/04/2022, referente ao 
período aquisitivo 01/07/2019/2020.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete, Belém/Pará, 18 de marçode 2022.
Rafaela Barata Chaves/Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 774952

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 065/2022 de 17.03.2022.  
Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor Raimundo Alberto 
Braga Araújo, Assistente do Registro Mercantil, matrícula nº 57217953/1, 
no valor de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para atendimento das 
despesas de pronto pagamento desta Autarquia, conforme discriminação: 
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas; 
Natureza da Despesa: 339030.00 Material de Consumo-R$ 1.300,00, 
339036.00 Serv Prest PF-R$ 500,00, 339039.00, Serv Prest PJ-R$ 700,00, 
Fonte: 0261 Recursos da Adm Indireta (próprios), PI: 4120008338c. Art. 
2º Informamos que o referido servidor atende o Art 4° do Decreto Estadual 
nº 1.180/2008. Art. 3º O prazo para aplicação deverá ser de 45 (quarenta 
e cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária, devendo a 
prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação, conforme processo nº 2022/303641.

Protocolo: 774957

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
Protocolo:713237 DO DIÁRIO OFICIAL Nº34726 DE 06 DE OUTUBRO/2021
ONDE SE LÊ:ORIGEM :PREGÃO ELETRÔNICO SRP/DGL/SEPLAD Nº 
08/2021 E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 10/2021.
LEIA-SE:PREGÃO ELETRÔNICO SRP/DGL/SEPLAD Nº 10/2021 E ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 08/2021.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM - CREDCIDADÃO

Protocolo: 774977


